ATA DE REUNIÃO DO COMTUR

( x )  Ordinária  (  ) Extraordinária

Data: 06/12/2023 Data de convocação e divulgação da
pauta:

07/11/2023

Hora de início: 18:15 Hora de encerramento: 18:55

Pauta:

CONVITE PARA O PLANTIO DE ÁRVORES;
            CALENDÁRIO DE EVENTOS “NATAL LUZ”;

EDITAL ABERTO PARA A PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO DO CARNAVAL;
ATUALIZAÇÃO SISMAPA ;
RECESSO DAS REUNIÕES EM JANEIRO DE 2.024;
PRÓXIMA REUNIÃO DIA 07 DE FEVEREIRO DE 2.024.

Lista de presença:

Conselheiro (Titular) Presente Conselheiro (Suplente) Presente
Roseli Garcia Pires de Paula Sim Andrea Doretto Busch Da Costa Não
Fernando Leite da Souza Sim Valter José  Lopes Ferreira Não
Tainah Aparecida Martins Baratella Sim Marcio dos Santos  Não
Dario Hashimoto  Não Paulo Preza Rocha  Não
Rosangela Scholzel Não Maria Fernanda Marques Ferreira Não
Luana Gabriela Sprenger Voltolim Cruz Sim Rafaela Forner Rodrigues do Nascimento Não
Magali Teresa Lopomo Zeferino Não Sandra Meira Leite  Não
Murilo Rodrigues Martins  Sim Deoclides Francisco Chaves Neto  Não
Keila Gropelo Tanaka Sim  Bruno Soares da Cruz  Não
Shirley Aparecida Martins Baratella Não José Mauro Oliveira Baratella Não
Elisabete Vasconcellos Portiolli Marques Sim Jéssica de Aquino Marcelo  Não
Cláudio William de Lima Pereira Sim Vagner de Souza Não
Diana Eva Solti Sim Adriana Moura de Melo Não
Fernanda Moraes Rossi Affonso Não Helena Santos de Oliveira  Não
Bernardo Pffaf Sim José Cláudio Pereira Não

Convidados: Jean Carlo Leite da Cunha - Secretário Municipal de Cultura e Turismo

Deliberações do Conselho:

Discussão:

Aos seis  dias do mês de Dezembro de dois e vinte e três, dá-se a abertura da reunião

ordinária por Roseli Garcia Pires de Paula, saudando a todas as pessoas presentes.

Pauta sugerida:

Pauta 1

CONVITE PARA O PLANTIO DE ÁRVORES;

Iniciamos com Tainah Aparecida Martins Baratella, convidando  a todos para  o plantio

de 1.500 mudas de árvores nativas do projeto “PLANTANDO  VIDA!”, dia 16 de

dezembro, às 8 horas na Avenida Benedito Geraldo Gonçalves, antigo Tordilho.

Comemoração pela conquista inédita do selo  de Município Verde e Azul.  Venha

plantar uma árvore no Parque do Lago.

Pauta 2

 CALENDÁRIO DE EVENTOS “NATAL LUZ”;

Em seguida, Roseli Garcia Pires de Paula, compartilhou sobre a abertura do “Natal

Luz”, juntamente com a  programação e convidou a todos a prestigiarem o evento, dia

o8  sexta-feira, apresentações da Estação Juventude- 09 sábado, Marcha para Jesus,

Orquestra Átrios e Show com Ana Nóbrega - dia 10 domingo apresentação da CLP Jazz

Orquestra com participação especial da  Bíblica da Fé e show com Paulo Henrique e

Bolisan;

Pauta 3

EDITAL ABERTO PARA A PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO DO CARNAVAL;

Em seguida, Roseli Garcia Pires de Paula, comunicou a todos sobre a abertura do

Edital para a ocupação das tendas na praça de alimentação do Carnaval de 2.024.

Pauta 4

ATUALIZAÇÃO SISMAPA ;

Dando continuidade a pauta Roseli Garcia Pires de Paula, comunica a
finalização da atualização do  SISMAPA, e salienta  a importância desse
instrumento no âmbito do Programa de Regionalização  do Turismo que
orienta a atuação do Ministério do Turismo no desenvolvimento  de políticas
públicas tendo como foco  gestão, estruturação e promoção do turismo de
forma regionalizada e descentralizada.

Pauta 5

RECESSO DAS REUNIÕES EM JANEIRO DE 2.024;

Roseli Garcia Pires de Paula, informou sobre o recesso no mês de Janeiro de 2.024  das

reuniões ordinárias  do COMTUR.;

Pauta 6

      PRÓXIMA REUNIÃO DIA 07 DE FEVEREIRO DE 2.024.

Finalizando  a reunião, Roseli Garcia Pires de Paula, deixou definido que as reuniões
ordinárias ficarão sempre nas primeiras quarta-feiras do mês às 18:15 via MEET.

Sem mais,

Fernanda Moraes Rossi Affonso

Presidente COMTUR

Biênio 2023- 2025